

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Paula Cândido					FOLHA Nº: 01/01			
OBRA: Complementação de Construção de muro de contenção					DATA: 29/01/2019			
LOCAL: Rua João Teotônio Paula Cândido - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP - Região Zona da Mata Leste - Jan/2018 - Desonerada / Licitação					()	DIRETA	(x)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 meses							LDI=20%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1							
Locação da Obra							
1.1	LOC-OBR-005	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	m²	24,00	6,67	1,33	32,02
2							
Terraplenagem \ Trabalhos em Terra							
2.1	OBR-VIA-075	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLOS, EM VALAS, INCLUINDO REMOÇÃO PARA BOTA FORA DO LEITO ESTRADAL H <= 1,50 M	m³	23,06	47,08	56,50	1.302,80
2.2	TER-API-010	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM PLACA	m²	5,04	7,23	8,68	43,73
3							
Fundação e Estrutura							
3.1	EST-CON-035	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E 2	m³	14,00	409,13	490,96	6.873,38
3.2	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 D <= 12,5 MM	kg	431,90	7,51	9,01	3.892,28
3.3	FUN-FOR-005	FORMA E DESFORMA EM TÁBUAS DE PINHO (3X)	m²	36,00	57,86	69,43	2.499,55
4							
Alvenaria e divisões							
4.1	ALV-EST-030	Alvenaria de bloco de concreto cheio, concreto fck=15MPa, sem armação e=20cm	m²	36,00	89,96	107,95	3.886,27
5							
Urbanismo							
5.1	URB-MFC-005	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO TIPO A - (12 X 16,7 X 35) CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	m	25,00	38,33	46,00	1.149,90
5.2	MUR-BLO-005	MURO DIVISÓRIO BLOCO DE CONCRETO APARENTE E = 15 CM, H = 1,80 M, INCLUSIVE SAPATA DE CONCRETO ARMADO FCK = 15 MPA, 50 X 55 CM	m	25,00	302,34	362,81	9.070,20
5.3	URB-PAS-005	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPA PADRÃO PREFEITURA	m²	37,50	40,09	48,11	1.804,05
6							
Drenagem							
6.1	DRE-TUB-045	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 400 MM	m	10,00	83,13	99,76	997,56
6.2	DRE-TUB-055	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 600 MM	m	39,00	144,11	172,93	6.744,35
6.3	DRE-BOC-005	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO A), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	m²	2,00	950,00	1.140,00	2.280,00
	DRE-CXS-021	CAIXA DE CAPTAÇÃO E DRENAGEM TIPO D (D = 90 CM, H = 82 CM), D = 500 MM A 1500MM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	Unid	4,00	777,79	933,35	3.733,39
TOTAL							44.309,48

Engº Germano Reis Coelho

CREA/MG 145.642/D

Prefeito Municipal